

M.p., poniedziałek, 30 października 1944 r.

Nr 227

POW. ROZMOWY MIKOŁAJCZYK-EDEN Z UWZGLĘDNIENIEM AMBASADORA SOWIECKIEGO ?

Sztokholm, 29.X. Korespondenci prasy szwedzkiej donoszą z Londynu, że w najbliższym czasie oczekiwane są nowe rozmowy premiera Mikołajczyka z ministrem Edenem w sprawie podjęcia przez premiera rządu polskiego dalszych konferencji w Moskwie. W rozmowach tych na podobno wziąć udział również ambasador sowiecki w Londynie.

NA INTENCJĘ POLSKI

Londyn, 29.X. We wszystkich kościołach katolickich na terenie Anglii odbyły się dziś nabożeństwa na intencję narodu polskiego. Do odprawienia tych modłów wezwał angielski episkopat katolicki.

BOMBARDOWANIE PANCERNIKA

"TIRPITZ"

Londyn, 29.X. Dzisiaj nad ranem ciężkie bombowce brytyjskie zaatakowały pancernik "Tirpitz" w norweskim porcie Tromsø na północy Norwegii. Szczegóły bombardowania nie zostały jeszcze ujawnione; w każdym razie wiadomo, że pancernik trafiony został jedną bombą 6-tonową. "Tirpitz" ma pojemność 45 tys. ton i jest on ostatnim wielkim okrętem liniowym floty niemieckiej. We wrześniu b.r., gdy bombardowany był ostatni raz przez lotnictwo brytyjskie, znajdował się we fiordzie Alten, o 200 km na północ-wschód od Tromsø. Postępy sowieckie na północy zmusiły Niemców do wycofania "Tirpitz" z jego poprzedniej bazy i do podjęcia ryzykownej podróży wzdłuż wybrzeży norweskich, co pozwoliło na wytopienie go dzisiaj przez bombowce RAFu. Dzisiejsze bombardowanie było siódmym z kolei atakiem lotniczym na "Tirpitz".

WOJSKA POLSKIE WKROCZYŁY DO BREDY

Londyn, 29.X. Popołudniowe depesze z frontu w Holandii doniosły, że oddziały polskie wkroczyły na przedmieścia Bredy, największego miasta północnej Brabancji i głównego węzła komunikacyjnego w południowo-zachodniej Holandii. Wieczorem korespondent Reutera donosił z kwatery dowództwa 21 grupy operacyjnej armii, że wojska II armii brytyjskiej opanowały Bredę. Miasto jest całkowicie oczyszczone z Niemców z wyjątkiem ukrywających się jeszcze w izolowanych punktach strzelców wyborowych. Na wschód od Bredy rozwija się natarcie brytyjskie w kierunku dolnej Mozy. Brytyjczycy zajęli miasto Loonopzand (na północ od Tilburga) i nacierają w kierunku miasta Sprang.

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 29.X. Na wyspie Południowy Beveland oddziały I armii kanadyjskiej, posuwające się ze wschodu, połączyły się z wojskami brytyjskimi, które wylądowały przed kilku dniami na tyłach linii niemieckich. Dalej na północ-wschód Kanadyjczycy dotarli do przedmieść Rozendaal. Szosa między Rozendaal a Bergen-op-Zoom została przerwana. Wojska francuskie poczyniły postępy w Wogezach w rejonie Bruyeres.

UZNIANIE DLA LOTNIKÓW POLSKICH

Kwatera główna gen. Eisenhowera, 29.X. Skrzydło polskie, wchodzące w skład lotnictwa taktycznego, wspierającego działania I armii kanadyjskiej, otrzymało pochwałę dowódcy lotnictwa taktycznego, gen. Browna, w czasie gdy dokonywał on inspekcji bazy. Zaznaczyć należy, że skrzydło polskie uruchomiło swą bazę na kontynencie już w 5 dni po rozpoczęciu inwazji.

HOLANDIA ŻĄDA TERYTORIÓW NIEMIECKICH

Londyn, 29.X. Rząd holenderski wystosował noty do wszystkich rządów sojuszników, zastrzegając sobie prawo wystąpienia z żądaniem przyłączenia do Holandii przygranicznych terytoriów niemieckich, jako odszkodowania za wyrządzone przez Niemców zniszczenia. Rząd holenderski stwierdza, że powstrzymuje się narazie od ostatecznego wniosku w tej sprawie, czekając na chwilę, kiedy cały naród holenderski będzie mógł się wypowiedzieć.

AUDIENCJA U PAPIEŻA

Rzym, 29.X. W dniu wczorajszym Ojciec Święty przyjął na specjalnej audiencji ambasadora polskiego przy Watykanie, dr Papée, oraz specjalnego wysłannika prezydenta Roosevelta.

POSTĘPY 2. KORPUSU WE WŁO-SZECH - patrz strona 2.

W rocznicę marszu na Rzym
POLACY W RODZINNEJ WIOSCE MUSSOLINIEGO

Rzym, 29.X. Oddziały 2. Korpusu Polskiego posunęły się o 6 km naprzód w kierunku Forli i zdobyły miejscowość Predappia, miejsce urodzenia Mussoliniego. Polacy wkroczyli do tej miejscowości 2 dni temu, t.j. dokładnie w rocznicę marszu faszystów na Rzym. W roku 1939 Mussolini oświadczył: "Polonia e liquidata" - dziś wojska polskie znajdują się w jego rodzinnej wsi.

M.p., 29.X. Korespondent wojenny PATA donosi, że oddziały 2. Korpusu Polskiego po kilku dniach ciężkich walk w trudnym górskim terenie poczyniły znaczne postępy i zdobyły następujące miejscowości: Santa Sofia, Galeata, Civitella di Romana oraz ważne pasma górskie: Monte Grosso, Monte della Marina i Monte Belvedere.

NAJCIEŹSZE DNI KOLONII

Londyn, 29.X. Wczoraj popołudniu 1000 ciężkich bombowców RAFu dokonało najcięższego w tej wojnie nalotu na Kolonię. W nocy Mosquity brytyjskie bombardowały Kolonię dwukrotnie.

Sztokholm, 29.X. Korespondenci szwedzcy donoszą, że wojska sowieckie, które wczoraj zajęły Jabłonę, doszły do Wisły pod Nowym Dworem. Toczy się tam ciężka bitwa, w której biorą udział z obu stron silne oddziały pancerne. Rosjanie chcą prawdopodobnie zdobyć Modlin, sforsować Wisłę i uderzyć na Warszawę z tego kierunku.

WARUNKI ZAWIESZENIA BRONI Z BUŁGARIA

Moskwa, 29.X. Warunki podpisanego wczoraj zawieszenia broni z Bułgarią przewidują m.in.: jednocześnie z całkowitym wycofaniem wojsk i administracji bułgarskiej z Jugosławii i Grecji Bułgaria zorganizować na dostarczenie żywności dla tych krajów, co stanowić będzie część odszkodowań wojennych; Bułgarzy rozbrajać mają wojska niemieckie na terytorium Bułgarii, i żołnierzy umieszczać w obozach jeńców, cywilna ludność niemiecka ma być internowana. Rząd bułgarski umożliwi wojskom alianckim przemarsz przez kraj we wszystkich możliwych kierunkach i pokrywać będzie wydatki, z utrzymaniem wojsk sojuszniczych na tym terenie. Armia bułgarska zdemobilizowana będzie stopniowo do stopy przedwojennej. Uwolnieni będą wszyscy jeńcy alianccy i osoby, aresztowane za działalność proaliancką. Rząd bułgarski współpracować będzie z Aliantami w ściganiu zbrodniarzy wojennych, rozwiąże wszystkie organizacje faszystowskie. Flota handlowa bułgarska, przemysł i środki transportowe oddane zostaną do dyspozycji Sprzymierzonych. Kontrolę nad wykonaniem warunków zawieszenia broni sprawować będzie komisja anglo-amerykańsko-sowiecka pod przewodnictwem sowieckim.

48 OKRĘTÓW JAPONSKICH ZATOPIONO I USZKODZONO

Nowy Jork, 29.X. Jak wynika z dalszych szczegółów wielkich bitew morskiej na wodach Filipin, amerykańskie samoloty i okręty zatopiły bądź uszkodziły 48 japońskich okrętów wojennych. W jednej z trzech bitew cała flota japońska, biorąca w niej udział, została zatopiona. Flota ta składała się z 2 pancerników, 2 ciężkich krążowników, 2 lekkich krążowników i 10 kontrtorpedowców.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn, 29.X. Na wschodnim skrzydle klina brytyjskiego w Holandii Niemcy przeprowadzili bardzo silne przeciwnatarcie. Kosztem wielkich strat osiągnęli nieznaczne sukcesy lokalne.

SPLIT ZDOBYTY

Rzym, 29.X. Kwatera główna Tity ogłosiła, że wojska jugosłowiańskie zdobyły port adriatycki Split. Jugosłowianie trzymają już w swym ręku 200-kilometrowy pas wybrzeża od Sibeniku do Dubrownika.

WYSPA MELOS OSWOBODZONA

Berlin, 29.X. Radio niemieckie doniosło, że wojska brytyjskie wylądowały na wyspie Melos na m. Egejskim (150 km na pód. od Aten).

MAPLEWR OSIRZDLAJĄCY WARSZAWĘ

CIEŹKIE WALKI W PRUSACH

M.p., 29.X. Dzisiejsze depeze donoszą o zaciętych walkach w Prusach Wschodnich, gdzie wojska sowieckie napotykają na coraz silniejszy opór. Niemcy ściągają do Prus wciąż nowe rezerwy; obok wojsk regularnych walczą oddziały "pospolitego ruszenia". Radio Berlin podaje, że Rosjanie nacierają tylko pod Gąbinem, natomiast na innych odcinkach frontu, po poniesieniu olbrzymich strat, koncentrują obecnie swe siły do uderzenia na drugą główną linię obrony niemieckiej.

WIECZORNE DEPEZE W SKRÓCIE

- Radio Berlin donosi o nowym silnym natarciu sowieckim na Łotwie w kierunku Libawy.

- W Finlandii wojska sowieckie i fińskie zbliżają się do głównej bazy niemieckiej Ivalo.

- Nocy ubiegłej Lancastery RAFu bombardowały bazę niemieckich okrętów podwodnych Bergen w Norwegii.

- W Grecji wojska brytyjskie znajdują się w rejonie Kozani w odległości 65 km od granicy jugosłowiańskiej.

- Na Rusi Podkarpackiej wojska sowieckie dotarły do rzeki Cisy tuż przy granicy węgierskiej.